عبد الملک نے اپنی حکومت کی بنیادوں کو مستحکم کرنے کے لئے دو سخت گیر 'سفاک اور ظالم گورنر۔ عبید اللہ بن زیاد (۴۷) اور تاج بن یوسف ثقفی رکھے ہوئے تھے۔ (۴۸)

بنی امیہ کے مخالفین میں بڑے قوی اور فعال گروہ بھی تھے۔ مثلاً عبد اللہ بن زبیر حجاز میں اور اسکے بھائی مصعب عراق میں تھے۔ عبد الرحمن ابن اشعث نے ۸۱ھ (۷۰۰ء) میں جنوبی عراق اور مغربی ایران میں خلیفہ دمشق کے خلاف قیام کیا اور خوارج بھی ہنگامہ آرائی میں کسی سے پیچھے نہیں تھے۔ ان گروہوں میں سب سے زیادہ مظلوم اور متقی

و پر بییزگار اولاد علی تھی جو بنی امیہ کی مخالف تھی۔ اس گروہ میں مختلف قاری موجود تھے جو علی بن ابی طالب 'عبداللہ بن مسعود' ابی بن کعب اور ابو موسیٰ اشعری کی قرأت پر قرآن پڑھتے تھے۔